GALO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n° 66 /2025.

PRORCICOLO N211 2025
2712,12025

HORA: 14hHOm

O FUNCIONARIO

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso

da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido

o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.
Emanuela Teixeira Silva,

INDICANDO-LHE:

Que por meio das Secretaria Municipal de Defesa Civil e Trânsito, proceda à construção de

ondulação transversal, mais conhecido como "quebra-mola", nas ruas do bairro Quinta dos Lontras,
em especial a Rua Adélia Gonçalves Lontras, localizado neste Município-Sede, conforme abaixo
explicitado.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve em visita ao supracitado local, sobretudo diante de reiterados

relatos dos munícipes, pôde perceber que a medida sugerida é de extrema importância e urgência,

uma vez que os automóveis passam em quilometragem acima do permitido pela citada rua,
expondo em risco a vida de motoristas e pedestres que circulam pela área.

De acordo com os moradores, já houve um acidente na referida rua, causando danos físicos e

materiais aos envolvidos, o que teria inclusive motivado solicitações junto à Prefeitura, conforme se

verifica na imagens anexadas, porém nenhuma medida foi adotada até o momento.

Salienta-se que, a perpetuação da situação ora narrada pode eventualmente ocasionar
acidentes, perdas materiais e até mesmo o pior, haja vista a presença constante de crianças e
adolescentes que por ali trafegam, o que denota ainda mais a urgência da solicitação.

Sendo assim, primando pela segurança e urbanidade dos munícipes cantagalenses, visando
o bem-estar da coletividade e sobretudo, com base no artigo 193 da Lei Orgânica do Município de

Cantagalo, SUGIRO AO PODER EXECUTIVO, que adote a medida supramencionada on

quaisquer outras que atendam ao interesse público narrado.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 27 de fevereiro de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE

FOTOS:

CA R

GALO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

ANEXO À INDICAÇÃO n° 66 12025.

URGENCIA

Assinature

Bere des antele
273

Forue

20

Kau Cal

ae yo mg

Gabinete do Prefeito
Recebida

1225

al Adainstrava

at: 301 279-4

Gabinete do Prefetto

Recebido
24923

Bargan

Giimar Mar
ques

Mat.:  301.279-4

FOTOS:

Dia 19 de janeiro,5:40

A falta de quebra-mcia fez com que a batida fosse

muito forte. O strada estava onde o policial se

encontra, engrenado e com freio de mão puxado, e o

fiat Uho conseguiuempurrar por metros. Estava em

velocidade atsurda, para fazer esse estrago.

anl de lam

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 27 de fevereiro de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE

Houve vitima